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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN MAJ 2019 

 

Në Maj 2019 kanë hyrë 401.531 shtetas të huaj në vend. E krahasuar me muajin 

Maj 2018, hyrjet për këtë muaj janë rritur prej 1,7% më shumë. Nga periudha Janar- 

Maj 2018, numri i vizitorëve të huaj ka arritur në 1 milion e 500 mijë, rreth 100 mjë 

vizitorë më shumë se e njëjta periudhë e vitit 2018.  

 

Periudha Maj 2018 Maj 2019 Ndryshimi në 

(%) 

Vizitorët e huaj 394,869 401,531 1,7 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj, që vizitojnë Shqipërinë, rezultoi se 

gjatë muajit Maj kemi një rritje prej 1,7% për ata që kanë deklaruar se kanë ardhur 

për qëllime pushimesh. Rritje të kosiderueshme kanë vizitorët që kanë ardhur për 

arsye shëndetësore dhe fetare. Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas 

qëllim të vizitës së tyre, që deklarojnë në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

 Maj 2018 Maj 2019 Ndryshimi 

progresiv (%) 

Gjithsej 394.869  401.531 1,7 

I. Personale 385.506  392.098 1,7 

Pushime, miq e të afërm. 

Te tjere 

368.190  376.181 2,2 

Trajtim shëndetësor 17   127 647,1 

Qëllime fetare 87   139 59,8 

Tranzit 17.212  15.651 -9,1 

 II. Biznes dhe profesionale 9.363  9.433 0,7 

Burimi INSTAT 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin maj 2019, 

janë 829.164, krahasuar me Maj 2018 ky tregues rezulton me rritje 5 %. Edhe në 

këtë muaj, udhëtimi me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar për 

vizitorët e huaj dhe shqiptarë.  
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Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë zgjedhur gjatë muajit Maj 2019, krahasuar kjo me të njëjtin muaj të vitit 2018: 

Nr.  Mënyra e udhëtimit           Periudha  

   Maj 2018 Maj   2019 Ndryshimi 

vjetor në % 

1 Me ajër 110,859 125.740  13,4  

2 Me det 55,807 61.735 10,6 

3 Me tokë 622,725 641.689 3,0 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin Maj 2019 me numrin e hyrjeve në total të vizitorëve 

të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 77,4 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   në 

Shqipëri; 

ii. 15,2 % e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii.  7,4 % e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në Maj 2019, ndër vendet që ka një rritje progresive më të lartë nga i njëjti muaj i 

2018, janë shtetasit e huaj me nënshtetësi zviceriane, të cilët edhe këtë muaj kanë 

pasur një rritje 25,9 % më shumë. Një rritje progresive të konsiderueshme kanë 

pasur dhe vizitorët nga Spanja e Italia. Vihet re në këtë muaj veçanërisht një ulje 

e vizitorëve nga Kosova dhe Polonia. Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së 

vizitorëve të huaj për nga shtetësia:  

 

 Shtetet Maj 2018 Maj  2019 Ndryshimi 

vjetor (%)  

Kosovë 96,501 78.878  -18,7 

Maqedoni  54,903 50.359  -8,3 

Greqi 38,954 41.428  6,4 

Itali 26,080 29.257  12,2 
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Angli 12,167 11.375  -6,5 

Mali i Zi 40,825 36.884  -9,7 

Poloni 8,981 7.837  -12,7 

SHBA 11,172 10.689  - 4,3 

Gjermani 17,768 18.042  1,6 

Zvicër 3,375 4.248  25,9 

Spanjë  2.136  2.454 14,9 

 

 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 

 

Për sa i përket turizmit kulturor muaji Maj ka qënë një muaj me një rritje pej 16,3% 

më shumë se i njëjti muaj i vitit paraardhës.  Numri i vizitorëve në Kalatë e vendit 

ka një rritje prej 21 % po ashtu dhe numri i vizitorëve në Parqet Kombëtare është 

rritur në vlerën 30% krahasuar me të njëjtin muaj të një viti më parë. Ulje gjatë këtij 

muaji ka pasur në numrin e vizitueshmërisë kryesisht në muzetë e qytetit të Korçës, 

krahasuar kjo me të njëjtin muaj të një viti më parë.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT  
 
 

Maj 2018 

 
 
 

Maj 2019 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 6,879 7,142 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     2,177 3,328 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      805 843 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   11,115 10,352 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      3,358 4,072 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 1,272 1,671 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 7,612 8,944 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 1,927 1,351 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     332 260 
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10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  5,663 579 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 1,416 2,026 

12 MUZEU K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME GJETHE" 1,920 2,648 

TOTALI MUZE 44,476 43,216 

1 KALAJA   BERAT  18,305 22,521 

2 KALAJA GJIROKATËR   12,135 14,007 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       2,201 2,200 

4 KALAJA  E  KANINËS     270 600 

5 KALAJA  E  HIMARËS           91 405 

6 AMFITEATRI  3,445 4,075 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     46 70 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     780 1,150 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 37,273 45,028 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  21,815 28,000 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 8,117 19,088 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 680 500 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   17,379 14,561 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 270 670 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        144 150 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     357 400 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 30 246 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 205 148 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 48,997 63,763 

 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 130,746 152,007 

Burimi Ministria e Kulturës 

 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për muajin Maj  

rezulton që është përfituar vlera prej 26,681,850 Lek. 
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3. TURIZMI NATYROR 

 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit Maj ka pasur 253,087 mijë vizitorë vendas dhe të huaj.  Numri i vizitorëve 

vendas zë 74,3% të numrit total të vizitorëve në këto site natyrore. Gjithashtu numri 

i vizitorëve të huaj, që kanë vizituar zonat tona të mbrojtura në Maj 2019 kanë një 

rritje prej 20 % krahasuar me të njëjtit muaj në 2018.  

   

 Maj 2018 Maj 2019 Rritja në % 

Vizitorë në ZM (total) 188,596 253,087 34,2% 

Vendas 134,614 188,098 39,7% 

Të huaj 53,982 64,989 20% 

Të ardhurat (lekë) 683250 522,900 (-) 23,4% 

 

Më poshtë po japim një grafik të zonave më të preferuara prej vizitorëve në rang 

qarku, krahasuar me të njëjtin muaj të vitit të shkuar. 

 

 
Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 
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